



САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

Общероссийское межотраслевое объединение
работодателей - Союз строителей объектов
связи и информационных технологий
«СтройСвязьТелеком»

Почтовый (фактический) адрес: ул. Красноармейская,
д.11, корп.1, 125167
тел: 495-970-84-01/495-970-84-02
сайт: www.srocom.ru e-mail: sro@srocom.ru
ОГРН 1097799013949 ИНН 7734268533 КПП 773401001

13.11.2023 № 03-01/119

На № _____ от _____

*О договоре коллективного страхования
гражданской ответственности на 2024 год*

Уважаемые коллеги!

В соответствии со ст. 55.4, 55.5 Градостроительного кодекса РФ, утвержденными «Требованиями к страхованию гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства», действующими в Союз «СтройСвязьТелеком», а также учитывая окончание 31 декабря 2023 года срока действия коллективного договора страхования гражданской ответственности, членам Союз «СтройСвязьТелеком» предлагается представить в Союз в срок **до 01 декабря 2023 года** письмо-согласие о включении в коллективный договор страхования (Приложение № 1), а также произвести оплату выставленного счета в срок **до 15 декабря 2023 года**.

Обращаем Ваше внимание, что действие права на выполнение работ в области строительства будет приостановлено или прекращено в случае отсутствия страхования гражданской ответственности на 2024 год.

Условия страхования Союз «СтройСвязьТелеком» на 2024 г. в ООО СК «Согласие»:

Для организаций, планирующих выполнение работ по договорам строительного подряда стоимостью до 100 млн. руб.:

- лимит ответственности на один страховой случай - 14 млн. руб.;
- страховая сумма на каждое застрахованное лицо – 100 млн. рублей;
- неограниченное количество страховых случаев на одного застрахованного члена Партнерства;
- страховая премия – 11 765 руб.;
- для организаций, имеющих сертификат СМК, выданный Центром сертификации систем качества «Интерэкомс», страховая премия – 9 765 руб.

Для организаций, планирующих выполнение работ по договорам строительного подряда стоимостью свыше 100 млн. руб.:

- лимит ответственности на один страховой случай - 20 млн. руб.;
- страховая сумма на каждое застрахованное лицо – 200 млн. рублей;
- неограниченное количество страховых случаев на одного застрахованного члена Партнерства;
- страховая премия – 14 706 руб.;
- для организаций, имеющих сертификат СМК, выданный Центром сертификации систем качества «Интерэкомс», страховая премия – 12 706 руб.

Преимущества договора коллективного страхования в ООО СК «Согласие» на 2024 год:

1. Оптимизированы условия договора коллективного страхования.
2. Установлен увеличенный ретроактивный период до 13 лет (период, предшествующий началу срока действия договора страхования, в течение которого допущены недостатки работ, приведшие, в течение срока действия договора страхования, к наступлению страхового случая). Ретроактивный период обеспечивает непрерывность страховой защиты во времени.
3. Расширен лимит ответственности с одного юридического лица на лимит ответственности по одному страховому случаю.
4. Отсутствует франшиза в коллективных договорах страхования (собственного участия застрахованного лица в покрытии убытков).
5. Выполнены рекомендации Национального объединения строителей (НОСТРОЙ).
6. Дополнительные предложения:
 - члены Союза, имеющие сертификат соответствия СМК, выданный уполномоченным в ООО СК «Согласие» органом по подтверждению соответствия СМК установленным требованиям – Центром сертификации систем качества «Интерэксом» (российский и немецкий орган по сертификации СМК и систем экологического менеджмента), имеют особые условия договора страхования.
 - выделен персональный менеджер-консультант по вопросам страховых случаев и урегулирования убытков;
 - размер страховой премии, оплачиваемой каждым членом Союза при коллективном страховании, значительно ниже затрат на индивидуальное страхование;
 - установлены льготные условия страхования для членов Союза «СтройСвязьТелеком» по иным видам страхования;
 - оптимизирован порядок и процедура подготовки документов для организаций-членов Союза, в виду наличия индивидуальной группы кураторов по сопровождению коллективного договора страхования.

**Генеральный директор
д.э.н., академик Международной
академии информатизации**



Ю.И. Мхитарян

Контактное лицо:
Алена Витальевна Облаухова
Моб. +7(915) 464-02-44
тел. (495) 970-84-02
e-mail: sst@srocom.ru